
DECRETO N.  15328 Del 26/10/2022

Identificativo Atto n.   6412

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI
FINANZIAMENTO  DI  PROGETTI  RELATIVI  A  INTERVENTI  DI  NUOVE  OPERE,
RISTRUTTURAZIONE,  AMMODERNAMENTO,  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,
ACQUISTO  MACCHINE  ED  ADEGUAMENTO  DEI  CENTRI  DI  LAVORAZIONE
SELVAGGINA E DEI CENTRI DI SOSTA IN REGIONE LOMBARDIA. 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O. SVILUPPO DI SISTEMI FORESTALI, AGRICOLTURA DI 
MONTAGNA, USO E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO E POLITICHE FAUNISTICO – 

VENATORIE

VISTE: 

• la legge 11 febbraio  1992,  n.  157 «Norme per  la  protezione della  fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio»;

• la legge regionale 16 agosto 1993,  n.  26 «Norme per la protezione della 
fauna  selvatica  e  per  la  tutela  dell’equilibrio  ambientale  e  disciplina 
dell’attività venatoria»;

• la legge regionale 17 luglio 2017, n. 19 «Gestione faunistico venatoria del 
cinghiale e recupero degli ungulati feriti»;

• la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la ripresa economica»;

• le d.g.r. n. 3531 del 5 agosto 2020, n. 3749 del 30 ottobre 2020, n. 4381 del 03 
marzo 2021 e n. 6047 del 1 marzo 2022;

• la d.g.r. n. 2612 del 7 novembre 2014 «Determinazioni in ordine ai requisiti  
igienico sanitari  per  l’immissione in commercio  ed il  consumo di  carni  di 
selvaggina selvatica»;

• la d.g.r n. 6587 del 30/06/2022 “Determinazioni in ordine alla prevenzione e 
al  controllo  della  diffusione della peste suina africana. Approvazione del 
PRIU -  "Piano regionale di  interventi  urgenti  per  la gestione, il  controllo  e 
l'eradicazione della PSA nei suini di allevamento e nella specie cinghiale (Sus 
scrofa)  della  regione  Lombardia  per  il  triennio  2022/2025",  ai  sensi  del 
decreto  legge  n.  9  del  17.02.2022  "Misure  urgenti  di  prevenzione  e 
contenimento della diffusione della peste suina africana - PSA" convertito 
con modificazioni dalla legge 07.04.2022 n. 29”;

RICHIAMATA  la  d.g.r.  n.  7107  del  10/10/2022  “Piano  Lombardia.  L.r.  9/2020. 
Approvazione dei  “Criteri  per  il  finanziamento di  progetti  relativi  a  interventi  di 
nuove  opere,  ristrutturazione,  ammodernamento,  manutenzione  straordinaria, 
acquisto macchine ed adeguamento dei centri di lavorazione selvaggina e centri  
di sosta in regione Lombardia”, con la quale si è provveduto a:

• demandare a successivo provvedimento del  dirigente pro tempore della 
UO “Sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di montagna, uso e tutela del 
suolo  agricolo  e  politiche  faunistico  venatorie”  la  predisposizione  e 
approvazione del bando attuativo nel rispetto del reg (UE) n. 1407/2013 e 

1



della normativa nazionale per la registrazione degli aiuti di Stato, nonché la 
verifica in ordine alla conformità all’art. 3 comma 18 della l. 24 dicembre 
2003,  n.  350  inquadrare  i  contributi  per  i  quali  è  stato  disposto  il 
finanziamento ai sensi del reg UE n. 1407/2013;

• recepire lo schema di convenzione di cui all’allegato 4 della d.g.r. n. 4381 
del 3 marzo 2021, demandando al Dirigente della UO “Sviluppo di sistemi 
forestali, agricoltura di montagna, uso e tutela del suolo agricolo e politiche 
faunistico  venatorie”  l’adattamento  alle  specifiche  casistiche,  nonché la 
successiva sottoscrizione con i soggetti attuatori;

• stanziare per le finalità previste in deliberazione la spesa di euro 380.000,00, 
di cui euro 130.000,00 per l’esercizio finanziario 2022 ed euro 250.000,00 per 
l’esercizio finanziario 2023, sul capitolo 16.01.203.14488 «Interventi di nuove 
opere,  ristrutturazione,  ammodernamento,  manutenzione  straordinaria, 
acquisto macchine ed adeguamento dei centri di lavorazione selvaggina in 
regione Lombardia»;

CONSIDERATO che in applicazione alla citata d.g.r. n. 7107 del 10/10/2022 è stato 
predisposto  il  bando  di  cui  all’allegato  A  “Finanziamento  di  progetti  relativi  a 
interventi  di  nuove  opere,  ristrutturazione,  ammodernamento,  manutenzione 
straordinaria,  acquisto  macchine  ed  adeguamento  dei  centri  di  lavorazione 
selvaggina  e  dei  centri  di  sosta  in  regione  Lombardia”,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, che si compone di n.11 pagine, redatto dall’Unità 
Organizzativa sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di montagna, uso e tutela del 
suolo agricolo e politiche faunistico venatorie in conformità ai criteri delineati nella 
citata delibera;

VISTA la comunicazione del 26/10/2022 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i,; 

RITENUTO di  procedere  all’approvazione  del  bando  di  cui  all’allegato  A 
“Finanziamento  di  progetti  relativi  a  interventi  di  nuove  opere,  ristrutturazione, 
ammodernamento,  manutenzione  straordinaria,  acquisto  macchine  ed 
adeguamento dei centri di lavorazione selvaggina e dei centri di sosta in regione 
Lombardia”, parte integrante e sostanziale del presente atto,  la cui spesa trova 
copertura  finanziaria  sul  bilancio  regionale  per  l’importo  complessivo  di  euro 
380.000,00 di cui 130.000,00 euro nel 2022 e 250.00,00 euro nel 2023;

VISTO l’art. 17 della l.r.7 luglio 2008, n.20 «Testo Unico delle leggi regionali in materia 
di  organizzazione  e  personale»,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  

2



legislatura; 

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del 
dirigente  della  UO Sviluppo di  sistemi  forestali,  agricoltura  di  montagna,  uso  e 
tutela del suolo agricolo e politiche faunistico venatorie attribuite con D.G.R. 31 
maggio 2022, n. XI/6462; 

DECRETA

1. di approvare il bando “Finanziamento di progetti relativi a interventi di nuove 
opere,  ristrutturazione,  ammodernamento,  manutenzione straordinaria,  acquisto 
macchine ed adeguamento dei centri di lavorazione selvaggina e dei centri di 
sosta in regione Lombardia” di cui all’allegato A, composto di n. 11 pagine, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la spesa di euro 380.000,00, di cui 130.000,00 euro nel 2022 e 
250.000,00  euro  nel  2023 trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa 
16.01.203.14488  bilancio  2022-2024  “Contributi  per  interventi  di  nuove  opere, 
ristrutturazione,  ammodernamento,  manutenzione  straordinaria,  acquisto 
macchine ed adeguamento dei centri di lavorazione selvaggina - fondo ripresa 
economica”; 

3. di demandare a successivi provvedimenti l’approvazione della graduatoria e 
l’assunzione degli impegni di spesa e liquidazione;

4. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del  presente atto  si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5.  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione 
Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

FRANCO  CLARETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


